
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO CIG: 6475064FD5 

 
 Provincia di Novara 

 
OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE PER ADEGUAMENTO 

BARRIERE ARCHITETTONICHE PRESSO EDIFICIO SCOLASTICO 
IN VIA SEMPIONE 53 � DETERMINA A CONTRARRE E 
ATTIVAZIONE PROCEDURA DI GARA. � CUP. G41E13000270001.  

 

DETERMINAZIONE N° 43 del 20/11/2015 

 

Divenuta esecutiva in data 23/11/2015 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO TECNICO-MANUTENTIVO 
Arch. Sergio Gadda 

 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 548 del 
05.08.2015 che assegnava al Comune di Marano Ticino il finanziamento dell’opera per una 
somma di €. 52.200,00; 
 
PREMESSO CHE: 
 

- con deliberazione G.C. n. 13 del 13.03.2012 è stato approvato il progetto preliminare dei 
lavori di ristrutturazione per adeguamento barriere architettoniche presso edificio 
scolastico in Via Sempione 53; 

- con deliberazione G.C. 53 del 11.09.2013 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 
dei suddetti lavori; 

- ai sensi del sopracitato DM 548 del 05.08.2015 occorre affidare i lavori in oggetto entro il 
31.12.2015; 

 
VISTO il suddetto DM, al fine di poter aggiudicare i lavori entro il 31.12.2015, si è stabilito di 
procedere all’affidamento dei lavori mediante indizione di gara ai sensi dell’art. 122, comm. 7 del 
D. Lgs 163/2006, riducendo i tempi per la presentazione dell’offerta; 
 
RITENUTO pertanto che, per l’affidamento dei lavori suddetti, occorre indire una procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D. Lgs 163/06, con il criterio di aggiudicazione del 
prezzo più basso, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, 
secondo la procedura di cui all’art. 82, comma 2 lettera b) del D. Lgs 163/2006; 
 
PREMESSO che l’ufficio Tecnico Comunale ha predisposto la lettera di invito alla gara, 
disciplinare di gara e relativi allegati; 
 
VISTA la lettera di invito alla gara, allegati ed elenco delle ditte da invitare (sottratto all’accesso ai 
sensi dell’art. 13 del D. Lgs 163/2006) allegati alla presente determinazione; 
 



 

DETERMINA 

 
 
Di avviare le procedure di gara per l’aggiudicazione dei “lavori di ristrutturazione per adeguamento 
barriere architettoniche presso edificio scolastico in via Sempione 53”, tramite procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 57 e dell’art. 122, comma 7 del 
D. Lgs n. 163/2006 e s.m.i. con stipulazione di contratto a corpo. 
 
Di attivare la procedura negoziata senza previa pubblicazione, invitando le ditte individuate 
secondo i criteri sopraindicati, con valutazione delle offerte secondo il metodo del prezzo più 
basso mediante ribasso sull’importo dei lavori a base d’asta, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lettera 
b) del D. Lgs n. 163/2006 e s.m.i.; 
 
Di approvare l’allegato schema di lettera di invito, disciplinare di gara, unitamente al fascicolo dei 
fac-simili allegati al presente atto per formarne parte sostanziale e integrante. 
 
Di individuare quale responsabile del procedimento nella persona del Responsabile del Servizio 
Tecnico arch. Sergio Gadda. 
 
Di dare atto che l’elenco delle ditte da invitare, sarà mantenuto segreto fino al giorno successivo la 
scadenza di presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs n. 163/2006 e s.m.i., per la 
regolarità della procedura di gara e pertanto non verrà allegato alla copia del presente atto che 
sarà pubblicato all’Albo Pretorio. 
 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Arch. Sergio Gadda 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 08/12/2015. 

Marano Ticino, lì 23/11/2015. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


